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財務報告附註

1. 簡介

本公司為一家在香港註冊成立之公眾上巿有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司上巿。

本公司乃一間投資控股公司，其主要附屬公司及聯營公司之業務分別載於財務報告附註25及13。

財務報告以本集團主要交易貨幣美元為結算貨幣。

2. 採納香港財務報告準則

於本年度，本集團首次採納以下由香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「財報準則」），財

報準則之條款已涵概香港會計師公會所核准之會計實務準則（「會計準則」）及解釋：

會計準則第12號（修訂本）—「所得稅」

本集團本期已採用會計準則第12號（修訂本）「所得稅」。採納會計準則第12號（修訂本）之主要
影響是有關遞延稅項。會計準則第12號（修訂本）規定，除少數例外情況外，須採納按資產負債
表負債法，就財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所用之相關稅基產生的一切暫時

性差異來確認遞延稅項。

本集團採用會計準則第12號（修訂本）引致重報二零零三年以前年度非上巿證券投資的賬面值及
非上巿證券投資未實現收益。因為本集團已確認了二零零三年以前年度關於某些在中國的證券

投資由資本增值而產生的稅務之遞延稅項負債，因此，會計準則第12號（修訂本）並沒有為本年
或之前的會計年度的業績帶來任何重大影響。
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3. 主要會計政策

除了某些證券投資是以重估價值列賬外，本財務報表是按歷史成本為基礎編製的。

本財務報告是根據香港普遍採納之會計原則而編製，主要會計政策如下：

綜合基準

綜合財務報告乃合併本公司及其附屬公司截至每年十二月三十一日止之財務報告。

年內所收購或出售之附屬公司之業績乃由收購之生效日期起計算或計至出售之生效日期止而列

入綜合收益表。

所有在本集團內各公司間之重大交易及結存已在綜合計算時撇除。

附屬公司權益

於附屬公司之投資乃按成本值減除任何已鑑定之減值虧損後於本公司之資產負債表列賬。

聯營公司權益

綜合收益表包括本集團於年內應佔該等聯營公司之收購後業績。於聯營公司之投資乃以本集團

應佔之資產淨值減除任何已鑑定之減值虧損後於綜合資產負債表內列賬。

本公司計算聯營公司之業績仍按年內已收取及應收取之股息為基準。於聯營公司之投資乃按成

本減除任何已鑑定之減值虧損後於本公司之資產負債表內列賬。
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3. 主要會計政策（續）

合作企業

本集團合作企業之安排乃指本集團於合作企業之投資，其於合作期內收取預定年回報，但於合

作期滿時無權享有任何分派。由此，合作企業最初按成本值入賬，減去其後資本償還及任何已

鑑定之減值虧損。每年根據合作合同應收取之回報分為收入及投資賬面值減值致使投資回報率

保持不變。

證券投資

證券投資以交易日為基準，最初按成本值入賬，於日後之報告日期，對於本集團表明有意及有

能力持有直至到期日之債券（「至到期債券」），以經攤銷成本減除任何反映不可收回之減值虧損

後列賬。任何購入至到期債券之折讓或溢價之年度攤銷與其他可於投資期間收到之投資收入一

併入賬，致使保持一固定之投資回報率。

其他不屬於至到期債券則為投資證券及其他投資。

投資證券包括旨在長期策略性持有之證券，乃於報告日以成本值減除任何已鑑定之非短暫性減

值虧損後入賬。

其他投資以公平價值入賬，未實現之增值或減值均計入當年之淨損益。

收入之確認

合作企業之收入乃參照預先決定之回報率予以確認入賬，致使保持一固定之淨投資回報率。

來自銀行存款之利息收入以尚餘本金額及適用利率按時間比例基準予以累計。

來自投資之股息收入在本集團被確定有權收取股息時予以確認入賬。
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3. 主要會計政策（續）

資產減值

本集團於每個結算日檢討其有形資產之賬面值是否有任何跡象顯示已經減值。倘資產的可收回

價值被估計低於賬面值，則該賬面值被減低至可收回價值，並即時將減值虧損確認為支出項目。

倘之前所確認之減值虧損可撥回，則該資產的賬面值提升至重新評估之可收回價值，但該重新

釐定的賬面值不可高於假設以前年度沒有發生減值虧損前之賬面值，減值虧損的回撥即時被確

認為收入。

外幣換算

以非美元為單位之各項交易均按照交易日之匯率換算為美元。以非美元為單位之貨幣資產及負

債則按結算日之概約匯率換算為美元。換算產生之盈虧計入收益表內。

於綜合賬項時，本集團之海外附屬公司及聯營公司之資產及負債項目，概以結算日之匯率換算，

收入及支出項目概以期內之平均匯率換算。若產生換算差額，其屬於股東權益，應將其轉往本

集團之匯兌平準儲備，當出售此等業務時，該換算差額被確認為收入或支出。

稅項

所得稅開支指本期應付稅項及遞延稅項。

本期應付稅項乃按年內應課稅溢利計算。應課稅溢利與收益表中所報溢利淨額不同，乃由於前

者不包括在其他年度應課稅或可扣稅的收入或開支，並且不包括收益表內從未課稅或扣稅之項

目。本公司以結算日當日已生效或大致上已生效的稅率計算現時稅項負債。
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3. 主要會計政策（續）

稅項（續）

遞延稅項為就財務報表資產及負債賬面值及計算應課稅溢利相應稅基差額而預期需要支付或可

收回之稅項，並以資產負債表負債法處理。遞延稅項負債通常會就所有應課稅暫時性差額來確

認，而遞延稅項資產乃按可能出現可用作抵扣可扣稅暫時性差異之應課稅溢利時提撥。若於一

項交易中，因商譽（或負商譽）或因業務合併以外原因開始確認其他資產及負債而引致之暫時性

差異既不影響應課稅溢利亦不影響會計溢利，則不會確認該等資產及負債。

遞延稅項負債乃按因投資於附屬公司、聯營公司及合作企業而引致之應課稅暫時性差異而確認，

惟若本集團可控制暫時性差異的對沖及暫時性差異有可能未必於可見將來得以對沖之情況除外。

遞延稅項資產之賬面值於每個結算日作檢討，並在沒可能有足夠應課稅溢利讓全部或部份資產

得以收回時作調減。

遞延稅項乃按預期於負債清償或資產變現時適用之稅率計算。遞延稅項於收益表中扣除或加入，

惟倘與遞延稅項有關之項目直接在股本權益中扣除或加入，則該遞延稅項亦會於股本權益中處

理。

當遞延稅項資產及負債與同一課稅機關徵收之所得稅有關，並且本集團計劃以淨額基準繳付其

流動稅項資產及負債時，則該遞延稅項資產及負債可對銷。

4. 營業額

營業額指年內自投資中已收取及應收取之下列款項：

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

利息收入 671,876 872,129
上巿證券投資之股息收入 120,108 57,703
非上巿證券投資之股息收入 2,114,517 1,514,114

2,906,501 2,443,946
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5. 分類資料

由於本集團本年度之主要業務為投資於中國經營主要業務的公司，因此概無提供按主要業務分

類的分析資料。截至二零零三年十二月三十一日止年度按被投資公司所在地區劃分之營業額、

經營溢利、資產及負債之分類資料如下：

截至二零零三年十二月三十一日止年度

香港 中國 其他 綜合

美元 美元 美元 美元

營業額

集團營業額 385,195 2,280,022 241,284 2,906,501

業績

分類業績 1,142,176 15,120,614 210,284 16,473,074
其他營業收入 － － 9,395 9,395
未分配公司開支 － － (2,734,424) (2,734,424)

經營溢利 1,142,176 15,120,614 (2,514,745) 13,748,045
應佔聯營公司業績 － 261,272 － 261,272

稅前溢利 1,142,176 15,381,886 (2,514,745) 14,009,317
稅項 (696) (1,919,797) － (1,920,493)

股東應佔溢利 1,141,480 13,462,089 (2,514,745) 12,088,824

其他資料

合作企業投資減損回撥 － 144,976 － 144,976
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5. 分類資料（續）

資產負債表

於二零零三年十二月三十一日

香港 中國 其他 綜合

美元 美元 美元 美元

資產

分類資產 30,893,214 7,387,955 64,121 38,345,290
聯營公司投資 － 15,511,720 － 15,511,720
證券投資 2,078,984 87,233,543 3,751,424 93,063,951

綜合總資產 32,972,198 110,133,218 3,815,545 146,920,961

負債

分類負債 710,379 7,356,697 － 8,067,076

截至二零零二年十二月三十一日止年度

香港 中國 其他 綜合

美元 美元 美元 美元

（重報） （重報）

營業額

集團營業額 459,544 1,794,894 189,508 2,443,946

業績

分類業績 (815,312) 9,425,109 189,508 8,799,305
其他營業收入 － － 34,303 34,303
未分配公司開支 － － (2,738,703) (2,738,703)

經營溢利 (815,312) 9,425,109 (2,514,892) 6,094,905
財務費用 － (115,706) － (115,706)
應佔聯營公司業績 － 407,410 － 407,410

稅前溢利 (815,312) 9,716,813 (2,514,892) 6,386,609
稅項 (4,257) (1,794,717) － (1,798,974)

股東應佔溢利 (819,569) 7,922,096 (2,514,892) 4,587,635

其他資料

合作企業投資減損回撥 － 100,153 － 100,153
合作企業投資減損 － (2,401,975) － (2,401,975)
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5. 分類資料（續）

資產負債表

於二零零二年十二月三十一日

香港 中國 其他 綜合

美元 美元 美元 美元

（重報） （重報） （重報）

資產

分類資產 31,372,162 3,107,707 24,895 34,504,764
聯營公司投資 － 16,322,474 － 16,322,474
合作企業投資 － 2,578,025 － 2,578,025
證券投資 4,608,265 73,779,547 3,141,023 81,528,835

綜合總資產 35,980,427 95,787,753 3,165,918 134,934,098

負債

分類負債 959,777 5,734,189 － 6,693,966

6. 稅前溢利

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

稅前溢利已扣除／（加入）：

核數師酬金 49,917 51,208
匯兌淨（收益）／虧損 (32,717) 7,746
投資經理管理費用 2,443,692 2,358,469
五年內到期償還之銀行貸款利息 － 115,706
董事袍金 32,055 39,230
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7. 董事酬金

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

董事袍金

－執行董事 15,387 15,384
－非執行董事 16,668 23,846

32,055 39,230

其他酬金

－薪金及其他福利 － －

－退休福利計劃之供款 － －

－與表現有關之獎金 － －

－加入公司之獎金 － －

－ －

32,055 39,230

於二零零二年及二零零三年支付予各董事之酬金均少於125,000美元。

上述金額包括已付或應付予獨立非執行董事共10,257美元（二零零二年：12,820美元）之董事袍
金。

8. 僱員酬金

本集團於二零零三年及二零零二年首五名收取最高酬金之人士均為本公司之董事，其酬金詳載

於上文附註7內。
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9. 稅項

期內利得稅包括：

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

（重報）

本公司及其附屬公司之稅項：

本期稅項：

香港 696 4,257
中國之其他地區 2,937 －

3,633 4,257
遞延稅項（附註17) 1,861,449 1,725,532

1,865,082 1,729,789
應佔聯營公司業績之稅項：

中國之其他地區 55,411 69,185

1,920,493 1,798,974
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9. 稅項（續）

香港利得稅根據年內估計應課稅溢利之17.5％作出撥備（二零零二年度：16%)。中國其他地區
稅項乃根據相應地區當時適用之稅率計算。

收益表中除稅前溢利與是年度之稅項支出對照如下：

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

除稅前溢利 14,009,317 6,386,609

以本地所得稅率17.5％（二零零二年：16%）計算之稅項 2,451,630 1,021,857
在中國其他地區的聯營公司之不同稅率影響 (25,312) 3,999
評定應課稅溢利時不可扣減的開支對稅項之影響 1,244,078 949,200
評定應課稅溢利時無須徵稅的收入對稅務之影響 (1,246,930) (789,323)
未予以確認遞延稅項資產對稅務之影響 115,972 251,442
未予以確認稅項虧損對稅務之影響 － 244,808
運用前期未確認之稅務虧損 (118,592) －

在中國其他地區經營之附屬公司稅率差異之稅務影響 (500,557) 112,734
其他 204 4,257

本年度稅項 1,920,493 1,798,974

10. 股息

二零零三年 二零零二年

美元 美元

已付中期股息：每股0.5美仙（二零零二年：0.5美仙） 685,728 685,728
擬派末期股息：每股0.8美仙（二零零二年：0.8美仙） 1,097,165 1,097,165

1,782,893 1,782,893
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11. 每股盈利

每股基本盈利乃根據下列資料計算：

本集團

二零零三年 二零零二年

用作計算每股基本盈利之盈利（美元） 12,088,824 4,587,635

用作計算每股基本盈利之普通股數目 137,145,600 137,145,600

12. 於附屬公司之投資

本公司

二零零三年 二零零二年

美元 美元

非上巿股份，成本值 10,001,645 10,001,647
附屬公司欠款 71,284,851 77,651,330
減：已確認減值虧損 (13,238,990) (21,232,686)

68,047,506 66,420,291

附屬公司於二零零三年十二月三十一日之詳情載於附註25。

13. 於聯營公司之權益

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

應佔資產淨值 12,252,697 12,864,487
聯營公司欠款 11,034,452 11,033,416

23,287,149 23,897,903
減：已確認減值虧損 (7,775,429) (7,575,429)

15,511,720 16,322,474

由於本公司董事認為聯營公司欠款不會於來年內償還，故此被列作非流動資產。
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13. 於聯營公司之權益（續）

於二零零三年十二月三十一日，本集團擁有下述聯營公司的權益：

本集團所持之

已發行股本

註冊成立／ 所持 面值佔註冊

公司名稱 營業地點 股份類別 主要業務 資本之比例

時安置業有限公司 香港／中國 普通股 物業發展 22％

Hansen Enterprises Limited 英屬處女群島／ 普通股 物業投資 35％
中國

招遠金寶電子有限公司 中國／中國 註冊資本 生產電子產品 30％

廊坊東方教育設施 中國／中國 註冊資本 宿舍投資 25％
發展有限公司

郴州巿禾商環保 中國／中國 註冊資本 經營垃圾處理場 30％
有限公司（附註）

附註： 尚未出資
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14. 合作企業

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

非上巿股票 2,578,025 14,980,000
減：年內已出售 (2,578,025) (10,000,000)

已確認減值虧損 － (2,401,975)

－ 2,578,025

於二零零三年十二月三十一日，合作企業詳情如下：

名稱 主要業務 合營期滿日期

濰坊銀鳶航空實業有限公司 機場建造及經營 二零零九年五月四日
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15. 證券投資

本集團

至到期證券 其他投資 總額

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

美元 美元 美元 美元 美元 美元

（重報） （重報）

股票：

上巿 － － 1,434,904 3,967,015 1,434,904 3,967,015
非上巿 － － 87,275,849 73,821,854 87,275,849 73,821,854

－ － 88,710,753 77,788,869 88,710,753 77,788,869

債券：

上巿 2,740,117 － － － 2,740,117 －

非上巿 644,081 3,739,966 969,000 － 1,613,081 3,739,966

3,384,198 3,739,966 969,000 － 4,353,198 3,739,966

總額：

上巿

　 香港 － － 1,368,672 3,967,015 1,368,672 3,967,015
其他地區 2,740,117 － 66,232 － 2,806,349 －

非上巿 644,081 3,739,966 88,244,849 73,821,854 88,888,930 77,561,820

3,384,198 3,739,966 89,679,753 77,788,869 93,063,951 81,528,835

上巿證券巿價 2,766,753 － 1,434,904 3,967,015 4,201,657 3,967,015

賬面值以流動或非流動資產劃分：

至到期證券 其他投資 總額

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

美元 美元 美元 美元 美元 美元

（重報） （重報）

流動 1,684,727 2,010,589 － － 1,684,727 2,010,589
非流動 1,699,471 1,729,377 89,679,753 77,788,869 91,379,224 79,518,246

3,384,198 3,739,966 89,679,753 77,788,869 93,063,951 81,528,835
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15. 證券投資（續）

於二零零三年十二月三十一日，本集團根據公司條例第129(2)條規定須披露之大於本集團資產
10％的非上巿投資組合詳情如下：

名稱 成立地點 股份類別 本集團共佔股本

招商銀行股份有限公司 中國 股份制 1.19％
興業銀行股份有限公司 中國 股份制 2.80％

16. 應收賬項及其他應收款

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

應收賬項總額 573,654 251,401
應收利息 135,097 101,550
其他應收款 20,614 90,138

729,365 443,089

本集團的所有應收賬項之賬齡均少於6個月。

17. 遞延稅項

本集團的遞延稅項負債是關於某些在中國的證券投資之資本增值而引致的稅項。本集團確認之

遞延稅項及其在本期和上期的變動如下：

本集團

二零零三年 二零零二年

美元 美元

於一月一日結存

－如前呈報 － －

－採用會計準則第12號（修訂本）產生的調整 5,475,335 3,749,803

－經重報 5,475,335 3,749,803
計入本期收益表中 1,861,449 1,725,532

十二月三十一日結存 7,336,784 5,475,335
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17. 遞延稅項（續）

於結算日當日，本集團有可扣稅暫時性差異及未使用的稅項虧損可供抵扣將來的應課稅溢利分

別為2,211,876美元（二零零二年：1,571,512美元）及3,128,314美元（二零零二年：3,774,985
美元）。本集團沒有確認與此可扣稅暫時性差異及稅項虧損有關之遞延稅項資產，因為用以抵

扣該可扣稅暫時性差異及稅項虧損之應課稅溢利之不可預測性。

18. 股本

二零零三年及二零零二年

美元

法定：

每股面值0.10美元之普通股150,000,000股 15,000,000

已發行及繳足：

每股面值0.10美元之普通股137,145,600股 13,714,560

19. 儲備

本公司

股份溢價 保留溢利 總值

美元 美元 美元

於二零零二年一月一日 81,525,984 2,090,299 83,616,283
本年度溢利 － 1,510,582 1,510,582
已付二零零一年度末期股息 － (1,097,165) (1,097,165)
已付二零零二年度中期股息 － (685,728) (685,728)

於二零零三年一月一日 81,525,984 1,817,988 83,343,972
本年度溢利 － 1,195,438 1,195,438
已付二零零二年度末期股息 － (1,097,165) (1,097,165)
已付二零零三年度中期股息 － (685,728) (685,728)

於二零零三年十二月三十一日 81,525,984 1,230,533 82,756,517

本公司根據香港普遍接受之會計原則計算之可供分派予股東之儲備為1,230,533美元（二零零二
年：1,817,988美元）。
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20. 每股資產淨值

每股資產淨值乃按資產淨值138,853,885美元（二零零二年：128,240,132美元）及已發行之每股
面值0.10美元之普通股137,145,600股（二零零二年：137,145,600股普通股）計算。

21. 出售附屬公司

二零零三年 二零零二年

美元 美元

出售之資產淨值：

於合作企業之權益 2,718,847 －

以下列各項支付：

現金 3,000,000 －

出售附屬公司之有關費用 (281,153) －

2,718,847 －

本年內出售的附屬公司並沒有對本集團的營運業績帶來重大影響。

22. 租約承擔

於二零零三年十二月三十一日，本集團及本公司概無不可撤銷經營租賃之承擔（二零零二年：

無）。

23. 資本承擔

於二零零三年十二月三十一日，本集團有以下承擔：

二零零三年 二零零二年

美元 美元

已簽訂但未於財務報告入賬之資本支出：

－非上巿證券投資 － 1,200,000
－聯營公司投資 2,537,219 －

於結算日本公司並沒有重大資本承擔。
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24. 關連人士的交易

本公司委任招商局中國投資管理有限公司為上巿及非上巿投資之投資經理，本公司若干董事身

兼該投資經理之董事及／或股東。

年內，管理費合共2,443,692美元（二零零二年：2,358,469美元）已支付或將會支付予投資經理，
該管理費乃根據投資管理協議上所約定之方程式計算，於二零零三年十二月三十一日，尚欠投

資經理之管理費為624,633美元（二零零二年：631,595美元）。

25. 主要附屬公司之詳情

於二零零三年十二月三十一日，本公司全資及直接擁有之附屬公司詳情如下：

註冊成立／

名稱 營業地點 主要業務 已發行股本詳情

CMCDI Zhaoyuan Limited 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）

招商局實業發展（深圳） 中國 投資控股 繳足資本10,000,000美元
有限公司 （外商獨資企業）

囱富綜合投資有限公司 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）

Foster Overseas Limited 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）

全環亞有限公司 香港 投資控股 每股面值1港元之普通股2股
（有限責任公司）

Ryan Pacific Limited 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）
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25. 主要附屬公司之詳情（續）

註冊成立／

名稱 營業地點 主要業務 已發行股本詳情

星群有限公司 香港 投資控股 每股面值1港元之普通股2股
（有限責任公司）

中匯有限公司 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）

Wheaton International Limited 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）

Woodford Pacific Limited 英屬處女群島 投資控股 每股面值1美元之普通股1股
（有限責任公司）

於二零零三年十二月三十一日或年內任何時間，各附屬公司均無借貸股本。


